
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2502 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 2857/2022 
PRORROGAÇÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 126/2022 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais permanentes 
entre eles: móveis, eletrodomésticos, odontológicos, hospitalares e informática, 
para o Fundo Municipal de Saúde, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital 
de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 485.552,56(quatrocentos e 
oitenta e cinco mil quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e seis centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 04/10/2022. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
01/11/2022. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 01/11/2022.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 01/11/2022. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, 
Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, 
ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 17 de outubro de 2022. 
 

Jailton Aparecido de Paula 
Secretario Municipal de Administração 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 4434/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 134/2022 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em serviços de roçagem, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do 
Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 2.041.086,60(dois milhões, 
quarenta e um mil e oitenta e seis reais e sessenta centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 18/10/2022. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
03/11/2022. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 03/11/2022.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 03/11/2022. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, 
Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, 
ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 17 de outubro de 2022. 
 

Jailton Aparecido de Paula 
Secretario Municipal de Administração 

 
 

 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 4673/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 135/2022 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa prestadora 
de serviços de seguros, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de 
Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 348.343,17(trezentos e 
quarenta e oito mil trezentos e quarenta e três reais e dezessete centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 18/10/2022. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
03/11/2022. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 03/11/2022.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 03/11/2022. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, 
Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, 
ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 17 de outubro de 2022. 
 

Jailton Aparecido de Paula 
Secretario Municipal de Administração 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 4623/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 136/2022 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de tendas, para Secretaria 
Municipal de Comércio, Indústria, Turismo e Serviço, conforme Memorial 
Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 24.864,00(vinte e quatro mil 
oitocentos e sessenta e quatro reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 18/10/2022. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
03/11/2022. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 03/11/2022.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 03/11/2022. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, 
Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, 
ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 17 de outubro de 2022. 
 

Jailton Aparecido de Paula 
Secretario Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2502 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 4772/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 137/2022 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa visando a 
publicação dos atos oficiais do município em jornal de circulação local, conforme 
Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 172.000,00(cento e setenta 
e dois mil reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 18/10/2022. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
03/11/2022. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 03/11/2022.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 03/11/2022. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, 
Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, 
ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 17 de outubro de 2022. 
 

Jailton Aparecido de Paula 
Secretario Municipal de Administração 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 4777/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 138/2022 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de sacos de lixo e aluguel 
de veículos. para Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente convênio 
da FUNASA N° 919823/2021, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de 
Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 10.881,84(dez mil oitocentos 
e oitenta e um reais e oitenta e quatro centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 18/10/2022. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
03/11/2022. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 03/11/2022.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10:00 Horas Do Dia 03/11/2022. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, 
Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, 
ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 17 de outubro de 2022. 
 

Jailton Aparecido de Paula 
Secretario Municipal de Administração 

 
 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 70/2022 

 
 

OBJETO: Locação do imóvel de IONE ESTHER YASBICK, localizado na Rua Dom 
Fernando Taddey, nº 484, Centro, para o atendimento médico especializado em 
pediatria, através do Fundo Municipal de Saúde. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 
24, X, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as devidas providencias 
quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 17 de outubro de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 49/2022 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa TKBR IMPORTAÇÃO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA, para prestação de serviço de revisão programada do 
maquinário PÁ CARREGADEIRA 835H DRY, através da Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta 
data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos exigidos pelo 
artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como 
encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 17 de outubro de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade de Licitação 11/2022 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 50/2022 
OBJETO:  Constitui na aquisição de vales transporte para serem dispensados para 
APAE Jacarezinho, CAPS E CAPS AD, para transporte de pacientes/alunos das 
referidas instituições, através do Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA:  EMPRESA DE TRANSPORTE COLETIVO JACAREZINHENSE LTDA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0910.1012200132.066  - 3.3.90.39.00 FR - 000    CÓD. REDUZIDO  4046 

Jacarezinho, 14 de outubro de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2502 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 98/2022 
Processo 98/2022 
DISPENSA 54/2022 

OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de produtos de limpeza e higiene, de 
gêneros alimentícios e produtos de copa e cozinha. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24, Inciso II, 
da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e Jurídico a favor da empresa VIZIOLI & 
ALBUQUERQUE LTDA (Supermercado Vitória), inscrita no CNPJ sob o n. 
05.990.931/0001-06, versando sobre o objeto mencionado acima, no valor total de 
R$ 2.521,31 (dois mil quinhentos e vinte e um reais e trinta e um centavos), face ao 
disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, 
em 17 de outubro de 2022. 
 

Antonio Neto 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA DE BENS PATRIMONIAIS 2/2022 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pelo presente Termo, HOMOLOGO o Processo de Transferência de Bens 
Patrimoniais 2/2022, e AUTORIZO a devolução, ao Executivo Municipal, dos bens 
constantes da Relação de Bens Patrimoniais Inservíveis, elaborada pela Comissão de 
Controle de Bens Patrimoniais, instituída por meio da Portaria 3/2022.  

Chapa Descrição Local 
Estado de 
Conservação 

Data de 
Aquisição 

18 Retro Projetor 
010103 - Setor 
Administrativo/ 

Estúdio 
Péssimo 31/12/2007 

298 

Aparelho de Ar 
Condicionado Split 

9.000 BTUs – 
Quente/Frio 

010201 - Setor 
Contábil 

Péssimo 01/01/2000 

 
Jacarezinho, PR, _____ de______________ de 2022. 

 

Antonio Neto 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2502 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8883/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43 
e as Leis Municipais nº 4.263 de 14 de outubro de 2022 e  nº. 4.084 de 22 de dezembro de 2021,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 108.380,04 (cento e oito mil trezentos e oitenta reais e quatro 
centavos), para a dotação abaixo especificada, e conseqüentemente alterações no PPA quadriênio 2022 a 2025 - (Lei nº. 4.077 de 22 de dezembro de 2021) e LDO 2022 - (Lei 
nº. 4.078 de 22 de dezembro de 2021). 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1030200152.083  

3.3.71.70.00 429 Rateio Pela Participação em Consorcio Público - Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente.  
  108.380,04 

                       TOTAL DO CRÉDITO   108.380,04 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
   Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃÕ 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1030100142.070  

3.3.90.30.00 370 Material de Consumo – Fonte 000 – Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente.  
  108.380,04 

                       TOTAL DA REDUÇÃO   108.380,04   

     
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de outubro de 2022. 

 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2022-10-17T16:33:04-0300




